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Effektive og velfungerende ledelsessystemer 

Med indførelsen af Solvens II kom der flere krav til gruppe 1-forsikringssel-

skabernes ledelsessystemer. De overordnede regler om at have effektive for-

mer for virksomhedsstyring blev suppleret af mere konkrete krav om, at for-

sikringsselskaber skal have mindst fire nøglefunktioner: risikostyringsfunktio-

nen, aktuarfunktionen, compliancefunktionen og en intern audit funktion. For-

sikringsselskabet skal udpege en ansvarlig for hver etableret nøglefunktion, 

og den ansvarlige for en nøglefunktion anses for at være nøgleperson. For-

sikringsselskabet er derudover forpligtet til at identificere virksomhedens øv-

rige nøglepersoner.  

 

Finanstilsynet skal vurdere, om nøglepersonerne i et forsikringsselskab lever 

op til kravene om egnethed og hæderlighed. 

 

Kravene understreger den vigtige rolle, som forsikringsselskaberne spiller i 

samfundet, og som fordrer, at der er en stor grad af tillid til, at kunderne får, 

hvad de er blevet lovet og stillet i udsigt. 

 

Svigt i ledelsessystemet kan føre til manglende styring af de risici, som for-

sikringsselskaberne og kunderne er eksponeret overfor. Utilstrækkelig styring 

af risici kan koste forsikringsselskaberne dyrt – både gennem forretnings-

mæssige tab, tab af omdømme, kundeflugt og bøder.  

 

Kravene til ledelsessystemet har nu været gældende nogle år, og Finanstil-

synet og selskaberne har gjort sig en række erfaringer i den sammenhæng.  

 

Finanstilsynet har fokus på vigtigheden af velfungerende og effektive ledel-

sessystemer. Med denne henvendelse ønsker Finanstilsynet derfor at få ind-

blik i forsikringsselskabernes ledelsessystemer, herunder organisering, res-

sourcer, hvordan samarbejdet mellem funktionerne og med ledelsen er tilret-

telagt, og hvordan eventuelle interessekonflikter håndteres.  
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Redegørelse fra bestyrelsen  

Bestyrelsen bedes sende en redegørelse til Finanstilsynet, der indeholder 

bestyrelsens vurdering og tiltag i forhold til at sikre et velfungerende ledelses-

system.  

 

Bestyrelsen bedes redegøre for:  

 

 Bestyrelsens overvejelser om og vurdering af, hvordan organiserin-

gen af og ressourcerne i ledelsessystemet sikrer en forsvarlig under-

støttelse af både virksomhedens nuværende forretningsmæssige ak-

tiviteter og risikoprofil samt eventuelle udviklingsplaner. 

Bestyrelsen bør i den forbindelse inddrage følgende: 

 

 Oplysning om virksomhedens organisering, herunder oplysning om 

hvem virksomheden har identificeret som nøglepersoner, og hvem 

disse nøglepersoner refererer og rapporterer til.  

 Oplysning om eventuelle nøglefunktioner, som er etableret ud over 

de lovpligtige. I den forbindelse ønskes et organisationsdiagram med 

fokus på alle nøglefunktioners placering.  

 Oplysning om hvordan bestyrelsen og direktionen samarbejder med 

og i øvrigt inddrager og gør brug af nøglefunktionerne.  

 Hvor mange ressourcer der er tilknyttet de enkelte nøglefunktioner, 

herunder opdelt på selve funktionen og den ansvarlige for funktionen. 

I den forbindelse ønskes funktionsbeskrivelserne for nøglefunktio-

nerne vedlagt.  

 Om der er ansvarlige for en nøglefunktion, der også har ansvar for 

andre opgaver end funktionens. I givet fald ønskes en beskrivelse af 

disse opgaver og en vurdering af eventuelle interessekonflikter for-

bundet med opgavevaretagelsen. 

 Om nogle af en nøglefunktions opgaver er placeret i en anden orga-

nisatorisk enhed uden for nøglefunktionen. Hvis ja, ønskes en beskri-

velse af, hvordan det er sikret, at denne placering er betryggende, og 

hvordan eventuelle interessekonflikter mellem nøglefunktionens op-

gaver og enhedens øvrige opgaver håndteres.  

 Om virksomheden gør brug af outsourcing i forhold til nogle af nøgle-

funktionernes opgaver. Hvis ja, ønskes en beskrivelse af hvilke opga-

ver, der er outsourcet, og hvor stor en andel de outsourcede opgaver 

udgør af funktionens samlede opgaver, og hvordan selskabet udfor-

drer og kontrollerer de outsourcede aktiviteter. 

 Oplysning om hvordan særligt de fire lovpligtige nøglefunktioner sam-

arbejder i løbet af året. I besvarelsen af dette spørgsmål skal inddra-

ges en beskrivelse af en konkret opgave eller problemstilling, der har 

involveret flere nøglefunktioner. 
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Finanstilsynet beder om at modtage redegørelsen senest den 1. juli 2021. 

 

Eventuelle henvendelser bedes rettet til Louise La Cour Lundblad på tlf. 

33558209 eller på mail LLL@ftnet.dk, Trine Ransby Christensen på tlf. 

33558213 eller på mail TRC@ftnet.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Line Bergmann     Per Plougmand Bærtelsen 

kontorchef     underdirektør 
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